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پوتین دستور اعزام فوری چند 
هواپیمای حامل نیروهای متخصص 

به ایران را صادر کرد
پی  اعلام کرد که در  تهران  سفارت روسیه در 
پوتین«،  »ولادیمیر  ایرانی،  شرکای  درخواست 
رئیس جمهور روسیه، دستور اعزام فوری چندین 
هواپیمای حامل نیروهای متخصص وزارت شرایط 

غیرمترقبه روسیه را صادر کرده است.
در  تهران  در  روسیه  ایسنا، سفارت  گزارش  به 
ادامه اعلام کرد:  این تیم های امدادی متشکل از 
کارشناسان باتجربه، جهت کمک در عملیات مهار 
اعزام خواهند  رجایی  بندر شهید  در  آتش سوزی 

شد.  
همتایان  و  روس  امدادگران  برای  افزود:  وی 
ایرانی شان آرزوی توفیق داریم تا آتش را مهار نموده 
و این بندر راهبردی برای اقتصاد ایران و جان افراد 

را نجات دهند.
 پیش از این نیز رئیس جمهور روسیه در پیامی 
به مقام های ارشد ایران، مراتب تسلیت و همدردی 
خود را در پی جان باختن و مجروحیت تعدادی از 
ایرانیان در پی انفجار در بندر شهید رجایی ابراز 
کرد. رئیس جمهور روسیه در این پیام آمادگی خود 
را برای ارائه کمک های لازم در رفع پیامدهای این 
در  ایران  به  آماده ایم  گفت:  و  کرد  اعلام  فاجعه 

کاهش اثرات این فاجعه کمک کنیم.

رایزنی مقام های قطر و ترکیه 
درباره ضرورت آتش بس در غزه

امروز  قطر  خارجه  امور  وزیر  و  نخست وزیر 
)یکشنبه( در جریان کنفرانس مطبوعاتی با وزیر 
خارجه ترکیه در دوحه در خصوص روابط دوجانبه 

و مسائل منطقه به بحث و تبادل نظر پرداخت.
به گزارش ایسنا، محمد بن عبدالرحمان آل ثانی، 
در جریان  قطر  امور خارجه  وزیر  و  نخست وزیر 
کنفرانس مطبوعاتی مشترک با هاکان فیدان، وزیر 
خارجه ترکیه در شهر دوحه خاطرنشان کرد: ما از 
گام هایی که سوریه جدید در راستای مقدمه چینی 
دولت  یک  ایجاد  و  داخلی  صلح  تقویت  برای 

قانونمند برداشته است، استقبال می کنیم.
بر اساس گزارش شبکه خبری الجزیره، وی در 
ادامه ضمن تاکید بر تداوم پایبندی قطر به حمایت 
از ملت سوریه و تحقق خواسته ها و آرمان هایش، 
ابراز امیدواری کرد که گفت وگوهای قطر با وزیر 
تقویت  برای  سازوکارهایی  به  ترکیه  خارجه  امور 

امنیت در منطقه منجر شود.
بر  ما  وزیر خارجه قطر همچنین تصریح کرد: 
این باور هستیم که زمان لغو تحریم ها علیه سوریه 
فرا رسیده است و نگرانی هایی نسبت به فروپاشی 

آتش بس در نوار غزه وجود دارد.
تلاش های  بسیج  لزوم  بر  تاکید  ضمن  وی 
منطقه ای و بین المللی برای بازگشت فوری طرف ها 
به مابقی مراحل توافق آتش بس، تصریح کرد که 
با وجود موانع و فشارهای سیاسی، همکاری قطر 
و  دارد  ادامه  آتش بس  ازسرگیری  برای  مصر  و 
گرسنگی دادن به فلسطینیان پذیرفتنی نیست و 
استفاده از کمک های بشردوستانه به عنوان حربه 

جنگی امری مردود است.
آل ثانی همچنین اظهار داشت: ما به تلاش های 
خود با شرکایمان برای خاتمه بخشیدن به این جنگ 
ادامه خواهیم داد و اقدامات در راستای بدنام کردن 
تلاش های میانجیگرانه مانع تلاش ها در این زمینه 

نخواهد شد.
وی ادامه داد: ما هرگز دشمنی با یهودیان را در 
پیش نگرفته ایم و ادعاهای مطرح شده علیه قطر 

نادرست است.
وزیر خارجه قطر همچنین گفت که این کشور با 
هماهنگی مصر و دیگر شرکا برای حرکت به سمت 

مرحله دوم آتش بس در غزه ادامه می دهد.
در  ترکیه  خارجه  امور  وزیر  رابطه،  همین  در 
جریان این کنفرانس مطبوعاتی خاطرنشان کرد: 
روابط ما با قطر »راهبردی« است و این همکاری در 
راستای خدمت به برقراری ثبات در سراسر منطقه 

است.
وی بر توسعه همکاری های دفاعی میان ۲ کشور 
در  نزدیک  هماهنگی  و  همکاری  و  ترکیه  و  قطر 

پرونده های بین المللی تأکید کرد.
تحولات  خصوص  در  ترکیه  خارجه  امور  وزیر 
ارتکاب  با  صهیونیستی  رژیم  که  کرد  عنوان  غزه 
جنایت پاکسازی نژادی قوانین بین المللی را زیر پا 
می گذارد. هاکان فیدان همچنین گفت، ازسرگیری 
و  بشردوستانه  کمک های  ورود  آتش بس،  فوری 
تبادل اسرا امری ضروری است. وی ادامه داد که 
تحت فشار قرار دادن رژیم صهیونیستی برای توقف 

تجاوزات، امری اجتناب ناپذیر است.
او ضمن تقدیر از تلاش های گسترده قطر برای 
راه حل  که  داشت  اظهار  غزه،  در  جنگ  توقف 
عادلانه برای نزاع های منطقه ای دستیابی به راهکار 

موسوم به »دو دولت« است.

کرملین: 
صحبت از مفاد توافق صلح با 

اوکراین زود است
برای  تاکید کرد که تلاش ها  سخنگوی کرملین 
صلح اوکراین هنوز به طور غیرعلنی جریان دارد اما 

هنوز زود است درباره مفاد توافق بحث شود.
به گزارش ایسنا، »دیمیتری پسکوف« سخنگوی 
کاخ کرملین امروز )یکشنبه( در جمع خبرنگاران 
گفت که روسیه به اندازه ای که دیگر کشورها آماده 
همکاری با روسیه باشند، آماده توسعه روابط با 

تمامی کشورها است.
خبرگزاری ریانووستی گزارش داد که پسکوف در 
گفت وگویی با »پاول زاروبین« خبرنگار روس گفت: 
دستور )رئیس جمهور روسیه( پوتین این است که 
ما آماده توسعه روابط با تمامی کشورها هستیم و 
به میزانی که این کشورها خودشان آماده باشند، 

حاضر به تعمیق آن خواهیم بود.
روابطی  روسیه  که  گفت  کرملین  سخنگوی 
بسیار  »چشم انداز  و  قطر  با  عالی«  »بسیار 
گسترده ای« در روابط با عمان دارد؛ دو کشوری که 
به همراه عربستان سعودی و امارات متحده غربی 

»علاقه ای واقعی« به روسیه نشان داده اند.
صلح اوکراین

ریانووستی نوشته پسکوف بیان کرد که تلاش ها 
در راستای حل وفصل سیاسی جنگ اوکراین هنوز 
در جریان است اما به طور غیرعلنی انجام می شود.

او در این باره گفت: هنوز روی این موضوع کار 
می کنیم. این چیزی نیست که به طور علنی قابل 

انجام دادن باشد و باید غیرعلنی بماند.
پسکوف در ادامه، با اشاره به رایزنی ها با دولت 
آمریکا درباره این موضوع گفت که درک »دونالد 
ترامپ« رئیس جمهور آمریکا از این وضعیت شامل 
با موضع روسیه  از عناصری است که  »بسیاری 

هم پوشانی دارد.«
با این حال، سخنگوی کرملین هشدار داد که هوز 
زود است درباره شرایط احتمالی یک توافق در مورد 

اوکراین بحث شود.
او روز گذشته در جمع خبرنگاران گفته بود که 
رئیس جمهور روسیه در دیدار با »استیو ویتکاف« 
که  کرد  تایید  آمریکا  رئیس جمهور  ویژه  فرستاده 
با  پیش شرطی  هیچ  بدون  است  آماده  روسیه 
اوکراین مذاکره کند. این در حالی است که پوتین با 
مطرح شدن ابتکار صلح آمریکا گفته بود کلیت آن 
قابل قبول است اما موضوعاتی وجود دارد که باید 
اروپایی حامی کی یف  پایتخت های  بررسی شود. 
این اظهارات پوتین را شرط گذاشتن برای مذاکره 

دانسته و از آن ناراضی بودند.
 فرستاده ویژه رئیس جمهور آمریکا روز جمعه در 

مسکو با رئیس جمهور روسیه دیدار کرد.
هاله ای  در  همچنان  اوکراین  صلح  مذاکرات 
زلنسکی«  »ولودیمیر  و  می برد  سر  به  ابهام  از 
رئیس جمهور اوکراین حاضر نیست شرایط آمریکا 
برای صلح را بپذیرد و در عین حال تاکید می کند 
که قلمروهای خود را به روسیه واگذار نخواهد کرد.

طی چند روز گذشته،  »جی دی ونس« معاون 
رئیس جمهور آمریکا گفته بود که اوکراین و روسیه 
باید به ابتکار پیشنهادی آمریکا برای صلح در جنگ 
اوکراین پاسخ مثبت بدهند و در غیر این صورت، 

آمریکا از روند مذاکرات صلح خارج خواهد شد.
مراسم  آغاز  از  پیش  گذشته،  روز  زلنسکی، 
خاکسپاری »پاپ فرانسیس« در واتیکان با ترامپ 
دیدار کرد. او این دیدار را »بسیار نمادین« دانست 
که در صورت دست یابی به نتایج مشترک، ظرفیت 

»تاریخی شدن« را دارد.

لاوروف: 
از گفت وگوهای ایران و آمریکا 

استقبال می کنیم
از  استقبال  ضمن  روسیه  خارجه  امور  وزیر 
گفت وگوهای ایران و آمریکا گفت: »روسیه آماده 
است تا در صورت مفید بودن، به روند گفت وگوها 

کمک کند.«
امور  وزیر  ایسنا، »سرگئی لاوروف«  به گزارش 
خارجه روسیه عصر یکشنبه با اشاره به برگزاری 
موفقیت آمیز سه دور گفت وگوی غیرمستقیم بین 
ایران و آمریکا، اعلام کرد: »ما از گفت وگوهای ایران 

و آمریکا استقبال می کنیم.«
او افزود: »روسیه آماده است تا در صورت مفید 

بودن، به روند گفت وگوها کمک کند.«
تاکنون، ایران و آمریکا با میانجی گری عمان سه 
دوره گفت وگوی غیرمستقیم و یک دوره نشست 
فنی-کارشناسی درباره برنامه هسته ای ایران و نحوه 

برداشته شدن تحریم های آمریکا برگزار کرده اند.
طبق اعلام وزارت خارجه عمان، چهارمین دور از 

گفت وگوها شنبه  آینده برگزار خواهد شد.
منابع رسانه ای آمریکایی نیز به نقل از مقامات 
آمریکایی گزارش کردند که احتمالا نشست آتی، در 

کشوری اروپایی برگزار شود.

»سیدعباس عراقچی« وزیر خارجه و رئیس هیات 
مذاکره کننده ایران در راس هیاتی سیاسی متشکل 
از کارشناسان، حقوقی، سیاسی و متخصص در امور 
بانکی و مالی، خود را به پایتخت عمان رسانده بود تا 
با استیو ویتکاف، نماینده ویژه رئیس جمهور آمریکا در 
امور غرب آسیا و رئیس هیات مذاکره کننده آمریکایی 
درباره رسیدن به توافقی با هدف رفع تحریم گفت و 

گو کند.
سومین رویارویی تیم های دو کشور به سبک و سیاق 
دو دور نخست در مسقط و رم، با استقرار هیات ها 
در دو سالن مجزا و با میانجی گری وزیر خارجه عمان 
انجام شد. مسقط، پایتخت کوهستانی سلطان نشین 
عمان در حاشیه شرقی شبه جزیره عربستان در قریب 
به ۲۴ ساعت پیش و پس از حضور هیات های ایرانی 
و آمریکایی، میزبان خبرنگارانی بود که از رسانه های 
منطقه ای و فرامنطقه ای خود را به این نقطه رسانده 
بودند تا شاید خبری دست اول از آنچه پشت درهای 
بسته عمارت بدر بوسعیدی، وزیر خارجه عمان می 

گذرد به دست آورند.
سومین دور از رایزنی های غیرمستقیم دو کشور اما 
در سکوت خبری بیشتری نسبت به دور دوم برگزار 
شد. وزیر خارجه ایران پیش از آغاز مذاکرات با رسانه 
ها سخن نگفت و تنها تصویری از رایزنی های هیات 
شد.  منتشر  آنها  اقامت  محل  هتل  لابی  در  ایرانی 
تصاویری که نشان می داد ایران با آمادگی کامل برای 
ادامه مذاکرات در حوزه های حقوقی، هسته ای و مالی 

– بانکی در مسقط حاضر شده است.
به  رم  در  مذاکرات  دوم  دور  ماحصل  که  هرچند 
میزبانی سلطنت عمان، اعلام خبری مبنی بر برگزاری 
جلسات کارشناسی هیات های ایرانی و آمریکایی در 
روز چهارشنبه ۳ اردیبهشت و به عنوان پیش درآمد 
مذاکرات سطح عالی بود اما این مذاکرات هم به دلایل 
فنی به روز شنبه موکول شد و به نظر می رسد که با 
توجه به حضور روسای هیات ها در مسقط این دور 
هم به سبک و سیاق پیشین البته با حضور کارشناس 

های بیشتر در هر دو هیات برگزار شد.
اهمیت دور سوم مذاکرات غیرمستقیم ایران و امریکا

خبرآنلاین هم می نویسد: مذاکرات ایران و آمریکا 
در سال ۱۴۰۴ در بستری از تنش های فزاینده برگزار 
می شود. تحریم های جدید وزارت خزانه داری آمریکا در 
۲۱ فروردین ۱۴۰۴ علیه شبکه نفتی ایران و تهدیدات 
ترامپ برای اقدام نظامی، فضای دیپلماتیک را پیچیده 
داده  گزارش  »رویترز«  راستا  همین  در  است.  کرده 
که ایران خواستار لغو کامل تحریم ها و تضمین های 
توافق است، در حالی که  به  پایبندی  برای  حقوقی 
بازرسی های  و  اورانیوم  غنی سازی  توقف  بر  آمریکا 
گسترده آژانس بین المللی انرژی اتمی )IAEA( تأکید 

دارد.
دور اول مذاکرات در مسقط )۲۳ فروردین( و دور 
دوم در رم )۳۰ فروردین( به گفته ناظران سیاسی در 
فضایی »سازنده« برگزار شد، اما ورود به مرحله فنی 
در دور سوم، که از ۶ اردیبهشت آغاز شد، اهمیت 
ویژه ای داشت. چه آنکه حضور کارشناسان فنی در این 
دور، امکان تبادل اطلاعات کلیدی و طراحی چارچوب 
توافق را فراهم می کند. عباس عراقچی، وزیر خارجه 
تکنیکی تر«  و  »جدی تر  را  مذاکرات  این  کشورمان، 
توصیف کرد، و یک مقام آمریکایی آن را »مثبت و 
سازنده« خواند. این گزارش دلایلی برای امیدواری را 
در پنج محور اصلی بررسی می کند: پیشرفت مذاکرات 
نقش  دو طرف،  انعطاف  بین المللی،  حمایت  فنی، 
و  اقتصادی  مثبت  پیامدهای  و  عمان،  میانجی گری 

منطقه ای.
پیشرفت مذاکرات فنی

۱-ورود به سطح کارشناسی
یکی از مهم ترین دلایل امیدواری، ورود مذاکرات 
به سطح فنی و کارشناسی است. دور سوم مذاکرات 
در مسقط با حضور هیئت های فنی ایران و آمریکا، 
برای اولین بار نشست های کارشناسی برگزار می شود. 
با  ای،  فعالانه رسانه  گفته  به  که  این نشست ها، 
»سرعتی دور از انتظار« پیش می روند، امکان بررسی 
اورانیوم،  غنی سازی  سطح  مانند  پیچیده  جزئیات 
ذخایر هسته ای، و مکانیزم رفع تحریم ها را فراهم 
می کند. مجید تخت روانچی و کاظم غریب آبادی، 
معاونان وزارت خارجه ایران، تیم فنی ایران را هدایت 
می کنند، در حالی که مایکل آنتون، مدیر برنامه ریزی 
سیاست گذاری وزارت خارجه آمریکا، سرپرستی تیم 
آمریکایی را بر عهده داشتند. مذاکرات فنی به صورت 
بر  و  شد  برگزار  عمان  وساطت  با  و  غیرمستقیم 
موضوعات هسته ای و رفع تحریم ها تمرکز داشت. 
این تمرکز فنی، که به گفته عراقچی به »بحث های 
جزئی تر و تکنیکی تر« منجر شده، نشان دهنده اراده 
عملی  چارچوبی  سمت  به  حرکت  برای  طرف  دو 

است.
۲-تبادل اطلاعات کلیدی

حضور کارشناسان در دور سوم مذاکرات، امکان 
تبادل اطلاعات کلیدی را فراهم کرده است. رسانه 

های غربی گزارش دادند که در مذاکرات کارشناسی، 
و  بالا  غنای  با  اورانیوم  انباشت  درباره  اطلاعاتی 
ایران رد و بدل می شود،  سانتریفیوژهای پیشرفته 
آن  اساس  بر  ساز،  تصمیم  سیاستمداران  که 
تصمیم گیری خواهند کرد. در همین راستا اسماعیل 
به  نیز  کشورمان  خارجه  وزارت  سخنگوی  بقایی، 
»صداوسیما« گفت که تیم ایرانی شامل متخصصان 
هدف  با  که  است  هسته ای  و  بانکی،  اقتصادی، 
درباره  »اعتمادسازی  و  تحریم ها«  مؤثر  »خاتمه 
ماهیت صلح آمیز برنامه هسته ای« فعالیت می کنند. 
به سطوح عالی  نتایج آن  تبادل اطلاعات، که  این 
تصمیم ساز منتقل می شود، نشان دهنده پیشرفت 

در حل اختلافات فنی است.
۳-فضای سازنده و مثبت

فضای مذاکرات نیز در دور سوم به طور گسترده ای 
راستا  همین  در  است.  شده  توصیف  مثبت 
»پرس تی وی« گزارش داد که عراقچی از »پیشرفت« 
بدر  عمان،  خارجه  وزیر  است.  کرده  رضایت  ابراز 
در  مذاکرات  که  کرد  اعلام   X در  نیز  البوسعیدی، 
کردن  نزدیک  برای  مناسب«  و  »دوستانه  فضایی 
دیدگاه ها برگزار شد. این فضای مثبت، که با بیانیه 
یک مقام آمریکایی مبنی بر »سازنده« بودن مذاکرات 
ادامه  به  طرف  دو  تمایل  نشان دهنده  شد،  تقویت 

گفت وگوها و اجتناب از بن بست است.
حمایت بین المللی از نزدیک شدن دیدگاه های ایران 

و امریکا
۱-حمایت منطقه ای

حمایت کشورهای منطقه، به ویژه عمان و عراق، یکی 
دیگر از دلایل امیدواری است. در همین راستا فواد 
حسین، وزیر خارجه عراق، از مذاکرات حمایت کرد و 
آن را »تنها راه دور کردن منطقه از خطر جنگ« خواند. 
تسهیل  در  کلیدی  نقش  میانجی،  به عنوان  عمان، 
گفت وگوها ایفا کرده و با میزبانی دور سوم، تعهد 
خود را به دیپلماسی نشان داده است. البوسعیدی 
نیز از »مشارکت دوستانه« عراقچی و ویتکاف تشکر 
کرد و قول ادامه همکاری داد. این حمایت منطقه ای، 
که با سفر خالد بن سلمان، وزیر دفاع عربستان، به 
تهران در ۲۸ فروردین تقویت شد، نشان دهنده اجماع 

منطقه ای برای کاهش تنش هاست.
۲-حمایت چین و روسیه

استراتژیک  متحدان  به عنوان  روسیه،  و  چین 
کشورمان، نقش مهمی در تقویت مذاکرات دارند. 
ایران،  نمایندگان  دادند  گزارش  غربی  های  رسانه 
اتمی  انرژی  بین المللی  آژانس  در  روسیه  و  چین، 
با رافائل گروسی، مدیرکل آژانس، جلسه مشترکی 
برگزار کردند. این نشست، که پس از سفر عراقچی 
به مسکو و پکن انجام شد، نشان دهنده هماهنگی 
ایران با این دو کشور برای حفظ موضع مذاکراتی 
است. عراقچی نیز در مسکو پیام رهبرانقلاب را به 
پوتین و در پکن پیام مسعود پزشکیان را به مقامات 
چینی منتقل کرد. در همین حال، »رویترز« گزارش 
داد که چین طرح پنج ماده ای خود را برای حل بحران 
هسته ای ایران ارائه کرده، که شامل کاهش تحریم ها 
و حفظ غنی سازی محدود است. این حمایت، اهرم 
قطعنامه های  خطر  و  کرده  تقویت  را  ایران  فشار 

ضدایرانی در شورای امنیت را کاهش می دهد.
۳-نقش آژانس بین المللی انرژی اتمی

عوامل  از  دیگر  یکی  نیز  آژانس  با  ایران  همکاری 
امیدبخش است و می توان به سفر گروسی در ۲۷ 
فروردین به تهران اشاره کرد که در جریان آن، ایران 
با افزایش نظارت آژانس موافقت کرد. عراقچی نیز در 
رم گفت که مشاوره با گروسی »مفید« بوده، اگرچه 
حضور او در مذاکرات ضروری نبود. این همکاری، که 
فضای  شده،  طراحی  غرب  نگرانی های  کاهش  برای 
مثبت مذاکرات را حفظ کرده و از ارجاع پرونده ایران به 

شورای امنیت جلوگیری می کند.
چگونه طریفین مذاکرات منعطف شدند؟

در این مذاکرات، ایران نیز نشانه هایی از انعطاف 
های  رسانه  گفته  به  آنکه  چه  است.  داده  نشان 
غربی، ایران آماده است ذخایر اورانیوم ۶۰ درصدی 
را تحت نظارت آژانس برای مصارف صلح آمیز، به 
بقایی  دارد.  نگه  خارج  به  انتقال  یا  تخریب  جای 
ایران »مصمم  تأکید کرد که  اردیبهشت  نیز در ۶ 
به صیانت از حقوق هسته ای« است، اما »گام های 
معقول« برای اطمینان بخشی درباره برنامه صلح آمیز 
خود برمی دارد. این انعطاف، که با رد مذاکره درباره 
مسائل غیرهسته ای )مانند موشک ها( همراه است، 
نشان دهنده تمرکز ایران بر دستیابی به توافق است.

آمریکا نیز نشانه هایی از انعطاف نشان داده است. 
ترامپ، برخلاف تهدیدات اولیه، در ۱۹ آوریل گفت 
»خواهان  و  ندارد«  ایران  به  حمله  برای  »عجله ای 
مذاکره« است. این تغییر موضع، که با پیشنهاد رفع 
ازای محدود شدن غنی سازی  تدریجی تحریم ها در 
همراه است، نشان دهنده تمایل آمریکا به دیپلماسی 
است. این در حالی است که مذاکرات فنی، که ابتدا 
برای ۳ اردیبهشت برنامه ریزی شده بود، به پیشنهاد 
عمان و توافق دو طرف به ۶ اردیبهشت موکول شد، که 

نشانه ای از همکاری است.
اگرچه اختلافات بر سر سطح غنی سازی )۲۰ درصد 
در برابر ۳.۶۷ درصد(، ذخایر اورانیوم، و تضمین ها 
همچنان پابرجاست، اما مذاکرات فنی امکان مدیریت 
کارشناسان  است.  کرده  فراهم  را  اختلافات  این 
نتایج مذاکرات را به سطح عالی منتقل می کنند، که 
نشان دهنده تلاش برای یافتن راه حل های عملی است. 
پیشنهاداتی مانند نظارت بین المللی و ذخیره اورانیوم 
در روسیه نیز روی میز است، که می تواند به توافق 

محدود منجر شود.
پیامدهای مثبت اقتصادی و منطقه ای مذاکرات

تقویت ارزش ریال
یکی از نشانه های ملموس امیدواری، تأثیر مثبت 
اول  دور  از  پس  است.  ایران  اقتصاد  بر  مذاکرات 
مذاکرات، ارزش ریال در برابر دلار تقویت شد. این روند 
در دور سوم نیز ادامه یافت و پیشبینی اقتصاددان ها 
حاکی از استمرار این روند در صورت موفقیت مذاکرات 
است. کارشناسان معتقدند با آغاز مذاکرات، بازارهای 
مالی ایران واکنش مثبت نشان دادند و قیمت دلار 
در بازار آزاد کاهش یافت. این تحول، که نشان دهنده 
اعتماد بازار به پیشرفت مذاکرات است، می تواند فشار 

اقتصادی بر ایران را کاهش دهد.
کاهش تنش های منطقه ای

منطقه ای  تنش های  کاهش  به  می تواند  مذاکرات 
منجر شود. حمایت عراق از مذاکرات برای جلوگیری 
تهران  به  سلمان  بن  خالد  سفر  و  است،  جنگ  از 
کاهش  است.  ثبات  به  منطقه  تمایل  نشان دهنده 
در  تسلیحاتی  رقابت  می تواند  هسته ای  تنش های 
را  منطقه ای  همکاری های  و  کند  مهار  را  خاورمیانه 
تقویت نماید. ناظران سیاسی می گویند توافق ایران و 
امریکا به تسهیل پایان تنش ها در دریای سرخ و پایان 

جنگ در فلسطین نیز کمک خواهد کرد.
چرا مذاکرات ایران و امریکا امیدوارکننده است؟

پیشرفت مذاکرات فنی، که با حضور کارشناسان و 
تبادل اطلاعات کلیدی همراه است، نشان دهنده اراده 
دو طرف برای یافتن راه حل است. حمایت منطقه ای 
)عمان و عراق( و بین المللی )چین و روسیه( اهرم 
فشار ایران را تقویت کرده و خطر اقدامات تنش زا 
از جمله  انعطاف دو طرف،  را کاهش داده است. 
آمادگی ایران برای گام های اطمینان بخش و تمایل 
آمریکا به رفع تدریجی تحریم ها، فضای مثبتی ایجاد 
کرده است. میانجی گری عمان، با تجربه موفق و 
اعتمادسازی، اختلافات را مدیریت کرده و مذاکرات 
پیامدهای  است.  داشته  نگه  سازنده  مسیر  در  را 
اقتصادی، مانند تقویت ریال، و کاهش تنش های 

منطقه ای نیز امید به توافق را افزایش می دهد.
طراحی  برای  فرصتی  مسقط  مذاکرات  رو  این  از 
چارچوب توافق محدود فراهم کرده است. رسانه های 
 ۱۲ در  مذاکرات  بعدی  دور  که  دادند  گزارش  غربی 
اردیبهشت برگزار می شود، که می تواند به توافق اولیه 
منجر شود. با این حال، مدیریت مخالفان و غلبه بر 
بی اعتمادی نیازمند دیپلماسی فعال است. همکاری 
با آژانس و حمایت بین المللی می تواند این مسیر را 

هموار کند.
تحولات ۴۸ ساعت اخیر دور سوم مذاکرات ایران و 
آمریکا در مسقط دلایلی روشن برای امیدواری ارائه 
با حضور کارشناسان،  فنی  به سطح  می دهد. ورود 
امکان  آنتون،  و  غریب آبادی،  تخت روانچی،  مانند 
را  توافق  اطلاعات کلیدی و طراحی چارچوب  تبادل 

فراهم کرده است.
عراقچی،  توسط  که  مذاکرات،  مثبت  فضای   
البوسعیدی، و مقامات آمریکایی »سازنده« توصیف 
شده، نشان دهنده اراده دو طرف برای پیشرفت است. 
حمایت منطقه ای از سوی عمان و عراق، و پشتیبانی 
چین و روسیه، اهرم فشار ایران را تقویت کرده و خطر 
انعطاف  تنش های بین المللی را کاهش داده است. 
آمریکا  آمادگی  و  ایران در محدود کردن غنی سازی 
میانجی گری  با  همراه  تحریم ها،  تدریجی  رفع  برای 
موفق عمان، فضای دیپلماتیک را بهبود بخشیده است.
 پیامدهای اقتصادی، مانند تقویت ریال، و کاهش 
تنش های منطقه ای نیز چشم انداز مثبتی ایجاد کرده 
است. با وجود چالش هایی مانند مخالفان داخلی و 
سیاسی  فشارهای  و  متقابل،  بی اعتمادی  خارجی، 
برای  بی سابقه  فرصتی  کنونی  مذاکرات  آمریکا،  در 
دستیابی به توافق فراهم کرده است. ادامه این روند 
نیازمند دیپلماسی فعال و مدیریت شایعات است، 
اما دلایل متعدد نشان می دهد که باید به مذاکرات 

امیدوار بود.

عواملی که امکان توافق را پررنگ تر می کند

نبرد جزئیات در مسقط
گروه سیاست خارجی- مسقط، شنبه ششم اردیبهشت ۱۴۰۴ برای دومین بار در بازه زمانی سه هفته ای، میزبان هیات های عالی جمهوری اسلامی ایران و 

ایالات متحده بود.

کارشناسان 
معتقدند  با 

آغاز مذاکرات، 
بازارهای مالی 
ایران واکنش 

مثبت نشان دادند 
و قیمت دلار در 

بازار   آزاد  کاهش 
یافت

اگر  کرد:  اظهار  ایران،  اسلامی  جمهوری  خارجه  وزارت  پیشین  سخنگوی 
همچنین  و  کشور  این  داخل  در  تندرو  جریان های  تاثیر  تحت  آمریکایی ها 
منافقین و اسرائیل قرار نگیرند و با همین چارچوب فعلی گفته شده کار را ادامه 

دهند، امکان توافق بین تهران و واشنگتن وجود دارد.
»رامین مهمان پرست« در گفت وگو با ایسنا در ارتباط با دور سوم مذاکرات 
ایران و آمریکا که روز شنبه در مسقط  و با میانجیگری عمان برگزار شد، گفت: 
برای چنین مذاکراتی که از حساسیت بالایی برخوردار است، سه حالت قابل 

پیش بینی است.
وی در همین ارتباط تصریح کرد: در یک سری از  مذاکرات و گفت وگوها، 

۲ طرف روی موضوعات توافق کلی دارند و سریع می توانند به تفاهم برسند.
با یکدیگر،  این است که ۲ طرف مذاکره  افزود: حالت دوم  مهمان پرست 
اختلاف نظر جدی دارند و دائم خطوط قرمز یکدیگر را نقض می کنند در چنین 
حالتی، مذاکره از پیش با بن بست روبرو شده است و ادامه آن کاری عبث 

است.
این دیپلمات جمهوری اسلامی ایران خاطرنشان کرد: حالت سوم این است 
که ۲ طرف برای رسیدن به تفاهم به رغم وجود اختلاف نظرها اراده دارند و 
درواقع تلاش شان این است که بر روی این اختلاف نظرها به نتیجه برسند و با 
بده بستان موضوع را پیش ببرند و در همین چارچوب من فکر می کنم مذاکرات 

ایران و آمریکا در حالت سوم قرار دارد.
ایران و  آمریکا مایل به رسیدن به تفاهم هستند 

این دیپلمات جمهوری اسلامی ایران در همین چارچوب افزود: طرف ایرانی 

و طرف آمریکایی مایل به رسیدن به تفاهم هستند، برای ما رفع نگرانی هایی 
که طرف مقابل دارد حتی اگر این نگرانی ها واقعی نباشد مهم است و در واقع 
آماده هستیم که از لحاظ فنی، فرمولی را ارائه کنیم که نگرانی ها برطرف شود و 
در مقابل، طرف آمریکایی اقدام به برداشتن تحریم ها کند، به نحوی که ایران 
بتواند در بازارهای بین المللی و اقتصادی فعالیت های موثر داشته باشد و منافع 

خود را به پیش ببرد.
مهمان پرست با تاکید بر اینکه »رسیدن به تفاهم با ایران برای طرف آمریکایی 
مطلوب است«، خاطرنشان کرد: سیاست اصلی ترامپ رقابت بزرگ با چین 
است و در همین چارچوب به دنبال این است که دیگر بحران هایی که آمریکا 
در عرصه جهانی با آن روبرو است را به نحوی مدیریت کند تا آمریکا هزینه 
اضافی پرداخت نکند. ترامپ در همین راستا به دنبال این است که موضوع 
اوکراین، غزه و اسرائیل را نیز حل کند تا بتواند به سیاست اصلی خود بپردازد.
وی با بیان اینکه »در ارتباط با ایران نیز رویکرد ترامپ برای رسیدن به تفاهم 
این است که به نوعی صلح و ثبات در منطقه ایجاد و منافع آمریکا را نیز در 
این فرایند تامین کند«، گفت: در این فرایند منافع اروپا و کشورهای حاشیه 

خلیج فارس نیز تامین می شود.
مهمان پرست با بیان اینکه »در جریان مذاکرات کنونی ایران و آمریکا ۲ طرف 
برای رسیدن به تفاهم اراده دارند و می خواهند هرچه زودتر تفاهم حاصل 

شود«، گفت: هیچ کدام از طولانی بودن مذاکرات نفعی نمی برند.
این دیپلمات جمهوری اسلامی ایران با بیان اینکه »در این  مذاکرات به نظر 
می رسد که چارچوب کلی کار برای ۲ طرف مشخص شده و تیم های کارشناسی 

نیز  مشغول به فعالیت هستند«، گفت: رویکردها نشان دهنده این است که 
رسیدن به یک تفاهم بین ایران و آمریکا امکان پذیر است به شرطی که ترامپ 
به خطوط قرمز ایران توجه کند؛ خطوط قرمزی که بارها ایران مواضع خود را در 

ارتباط با آن به صورت شفاف و سریع بیان کرده است.
تعهدی که آمریکا برای رفع تحریم ها می دهد باید قابل تضمین و آزمایش 

باشد
مهمان پرست با تاکید بر اینکه »طرف آمریکایی نیز باید این تضمین را بدهد 
که تحریم ها را به صورت موثر برمی دارد و درواقع  تعهدی که در این ارتباط 
می دهد، قابل تضمین و آزمایش باشد«، گفت: به نظر من بهترین تضمین در  
این ارتباط این است که زمینه برای مشارکت اقتصادی آمریکا در ایران فراهم 
شود، ایران یک بازار جذاب است و شاید یکی از دلایلی که ترامپ از برجام 
خارج شد، این بود که تصور داشت از این توافق آمریکا سودی نمی برد و  فقط 

اروپایی ها  از مزایای این توافق بهره مند شده اند.
سخنگوی پیشین وزارت خارجه با بیان اینکه »باید زمینه جذب سرمایه گذاری 
خارجی را در کشور  فراهم کنیم«، گفت: حوزه انرژی ایران نیازمند سرمایه گذاری 
بزرگ است و در همین راستا باید در حوزه حمل و نقل نیز سرمایه گذاری خوبی 

انجام شود.
تاثیر  تحت  آمریکا  اگر  گفت:  خود  صحبت های  پایان  در  مهمان پرست 
جریان های تندرو در داخل این کشور و همچنین منافقین و اسرائیل قرار نگیرد 
و در همین چارچوب گفته شده مذاکرات را ادامه دهد، امکان تحقق توافق بین 

تهران و واشنگتن وجود دارد.

بهترین تضمین آمریکا برای رفع تحریم ها چیست؟


